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Úvod

Účetní výkazy každého podniku by měly být pravidelně podrobovány odborné finanční

analýze, jež přinese vedení společnosti zpětné informace o finančním zdraví podniku.

Tato analýza kvalitativně i kvantitativně vyhodnotí, jak efektivně podnik hospodařil se

svými zdroji a nakolik účelně dokázal využít své investiční příležitosti během

sledovaného období. Správně provedená finanční analýza by měla být propojena

s informacemi z manažerského účetnictví a zohledněny by měly být také faktory

ovlivňující prostředí, ve kterém podnik hospodaří. (Grünwald, Holečková, 2007)

Pravidelné zkoumání finančního zdraví podniku přinese finančnímu oddělení nejen

kontrolu a možnost zhodnocení předchozích aktivit, ale nalezne také příčinu finanční

situace, ve které se daný podnik nachází. Správně provedená finanční analýza nastíní

též možné důsledky finančních rozhodnutí, srovná plánované výsledky s reálnými

a poskytne podklady pro možné zefektivnění finančního řízení podniku a nakonec

i nezávislý pohled na finanční zdraví podniku od nezainteresované strany. (Grünwald,

Holečková, 2007)

Někteří ředitelé či finanční manažeři především menších podniků tuto aktivitu značně

podceňují a uplynulý hospodářský rok je jen slovně zhodnocen pouhým

„prolistováním“ finančních výkazů bez jakýchkoliv propočtů, které by při zpracování

finanční analýzy odborníky mohly přinést zcela překvapivý pohled na finanční kondici

podniku.

Hlavním cílem této práce je zanalyzovat a zhodnotit finanční zdraví společnosti Vochoc

Trade, s.r.o., jejíž oborem podnikání je výroba a prodej osobních ochranných

pracovních prostředků. Finanční analýza v této společnosti nebyla v takovémto rozsahu

nikdy podrobně provedena. (interní informace společnosti Vochoc Trade, s.r.o., 2015)

Práce obsahuje teoretickou část, která uvádí čtenáře do problematiky. Získané poznatky

jsou průběžně propojovány s praktickou ukázkou finanční analýzy zvoleného podniku.

Úvodní kapitola představí podrobněji společnost Vochoc Trade, s.r.o., vysvětlí

současnou situaci v organizaci a také stručně shrne její historii. Subkapitolou této části

je také analýza okolí podniku.

Nejrozsáhlejší bod této bakalářské práce tvoří finanční analýza společnosti, která je

i zároveň ústředním tématem práce. Jako podpůrné cíle této práce lze označit
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zhodnocení podnikatelského prostředí a sestavení SWOT analýzy. Pro provedení

finanční analýzy poskytl podnik finanční výkazy za hospodářské roky 2009 – 2013.

Finanční kondice podniku bude zhodnocena několika způsoby, jejichž výstupy budou

vždy okomentovány tak, aby čtenáři přinesly co největší vypovídací hodnotu. Vybrané

ukazatele budou porovnány s odvětvovým průměrem. Finanční situaci podniku tedy

bude možné zhodnotit také z pohledu postavení mezi firmami působícími ve stejném

odvětví.

Po rozboru finanční situace podniku budou získané informace podrobněji

interpretovány a budou shrnuty nejdůležitější závěry, které budou dále rozvedeny.

Na základě zhodnocení ekonomického situace společnosti dle výsledků provedené

analýzy bude práce ukončena kapitolou navrhující možná opatření, která by měla

přispět k ozdravení finanční stránky podniku.

.
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1 Představení společnosti Vochoc Trade, s.r.o.

1.1 Charakteristika společnosti

„Společnost Vochoc Trade, s.r.o. je předním výrobcem a distributorem osobních

ochranných pracovních prostředků (dále jen OOPP) zajišťující bezpečnost a ochranu

zdraví při práci.“ (Vochoc, 2015)

Společnost vznikla dnem zápisu do obchodního rejstříku dne 14.07.2004 převodem

sdružení fyzických osob bez právní subjektivity. Právní forma společnosti je společnost

s ručením omezeným. Základní kapitál společnosti je 200.000 Kč a je splacen v plné

výši. Od roku 2011 tvoří statutární orgán společnosti jen jeden jednatel – Ing. Jan

Vochoc (při založení byli tři jednatelé). Jednatel společnosti jmenoval dva prokuristy –

Ing. Martinu Vochocovou, které tím bylo přiděleno právo zcizovat a zatěžovat

nemovitosti a je zmocněna ke všem právním jednáním, k nimž dochází při provozování

podniku společnosti. Druhým prokuristou je Martin Vochoc. Tento prokurista je

zmocněn pouze ke všem právním jednáním, k nimž dochází při provozování podniku

společnosti. Nemůže tudíž disponovat s majetkem společnosti. (Justice.cz, 2015)

Dle obchodního rejstříku jsou předmětem podnikání společnosti tyto oblasti:

 velkoobchod,

 specializovaný maloobchod,

 výroba oděvů a oděvních doplňků (kromě kožešinových),

 zprostředkování obchodu,

 zprostředkování služeb,

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona.

(Justice.cz, 2015)

1.2 Historie společnosti a její budoucí vývoj

Po celý svůj životní cyklus se tento podnik rozvíjí a roste v mnoha směrech. Společnost

vkládá dostatečné množství finančních prostředků do výzkumu a vývoje nových

unikátních produktů z moderních materiálů, z nichž mnoho našlo až nečekaný úspěch

u zákazníků a stalo se běžnou součástí jejich pracovního vybavení. Vývoj nových

moderních materiálů a vlastních výrobků dává společnosti velkou naději dalších

úspěchů v budoucnosti.
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Během své existence také společnost rozšířila počet svých zaměstnanců z počtu devíti

zaměstnanců v roce 2004 na dvacet dva zaměstnanců v roce 2015. V průběhu těchto

jedenácti let se společnosti dařilo velmi dobře také v oblasti navázání spolupráce se

zahraničními trhy. Podnik přesunul část své výroby do Slovenské republiky, Jižní Korei

a Pákistánu.

Inovativním směrem chce společnost směřovat i v budoucnu a plánuje posílit své

postavení mezi konkurencí. Společnost se chce dále zaměřovat na vývoj v oblasti

inovací OOPP a rozvíjet úroveň vybavenosti pracovníků těmito pomůckami. (interní

informace společnosti Vochoc Trade, s.r.o., 2015)

1.3 Rozsah činnosti společnosti

Společnost Vochoc Trade, s.r.o. distribuuje své zboží několika způsoby. Vedle

maloobchodního prodeje, který se mezi lety 2009 – 2013 podílel na celkových tržbách

každoročně průměrně 15 %, je hlavním zdrojem příjmů poskytování osobních OOPP

mnoha podnikům v Plzeňském, Středočeském a Jihočeském kraji. Jako doplňkový

způsob maloobchodního prodeje zboží lze označit internetový obchod (z angl. e-shop),

který je pro společnost nejnovějším způsobem prodeje (funguje od roku 2011)

a v celkových tržbách podniku má zastoupení průměrně jen pouhými 2 %. V současné

době prochází e-shop inovací, jejiž cílem je zmodernizování a zpříjemnění

uživatelského prostředí a zajištění pravidelného aktualizování informací o nabízeném

zboží. Celý tento proces vyžaduje několika měsíční úsilí, které se neobejde bez

mimořádných nákladů na marketingové činnosti (copywriting, profesionální fotografie

výrobků, IT programátor) a mzdových nákladů na dalšího zaměstnance. (interní

informace společnosti Vochoc Trade, s.r.o., 2015)

Začátkem roku 2015 společnost otevřela svoji druhou pobočku v Plzeňském kraji

v Přešticích. Tato pobočka funguje nejen jako další prodejní místo, ale také jako

možnost výdejního místa při objednání zboží přes e-shop. Kamenná prodejna

v Přešticích je situována ve výrobním a vývojovém areálu sesterské společnosti Vochoc

s.r.o., jež je specializovanou výrobní společností OOPP proti těžkým rizikům kategorie

III. tj. nenadálá rizika, která mohou způsobit vážné až smrtelné následky. (interní

informace společnosti Vochoc Trade, s.r.o., 2015)
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1.4 Organizační struktura společnosti

Společnost zaměstnává k počátku roku 2015 celkem dvacet jedna lidí na hlavní

pracovní poměr a jednoho brigádníka na dohodu o pracovní činnosti.

Organizační strukturu společnosti Vochoc Trade, s.r.o. nelze striktně kategorizovat,

avšak je možné ji přirovnat k funkcionální struktuře. Jednatel společnosti je zároveň

jediným ředitelem a současně je i jedním z manažerů společnosti – v této firemní

kultuře se ale pojem „manažer“ nikdy nepoužívá. Vedení sice vykonává manažerskou


[…]


hodnoty k equity ratio, neboli k poměru vlastního kapitálu a celkových aktiv). Tento

ukazatel zobrazuje vztah mezi velikostí cizích zdrojů a vlastního kapitálu – v případě

pokrytí části aktiv cizími zdroji je možné v určité situaci zvýšit hodnotu rentability

vlastního kapitálu. (Růčková, Roubíčková, 2012)

Pokud jsou veškerá aktiva kryta vlastními zdroji, pak je rentabilita vlastního kapitálu

totožná s rentabilitou aktiv. Jen malé množství podniků však využívá ke svému

hospodaření výhradně vlastní zdroje a tudíž je základní vzorec modifikován tímto

způsobem:

Tržby Zisk po zdanění Aktiva celkem

Rentabilita tržeb Obrat celkových aktiv

Rentabilita aktiv Aktiva celkem / vlastní

kapitál

Rentabilita vlastního kapitálu

*

*

/ /

Tržby
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𝑅𝑂𝐸 =
č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
×

𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
×

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑣ý𝑛𝑜𝑠𝑛𝑜𝑠𝑡 𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛íℎ𝑜 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙𝑢 =

= 𝑟𝑒𝑛𝑡𝑎𝑏𝑖𝑙𝑖𝑡𝑎 𝑡𝑟ž𝑒𝑏 × 𝑜𝑏𝑟𝑎𝑡 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣ý𝑐ℎ 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣 × 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑝á𝑘𝑎

(Synek, 2007, s. 355)

Snahou finančního managementu podniku je vybalancovat tyto tři ukazatele tak, aby

výnosnost vlastního kapitálu dosahovala co nejuspokojivějších hodnot a tím byla

naplněna nejzákladnější myšlenka podnikání.
13

(Synek, 2007)

Tab. č. 13: Výstup Du Pontova rozkladu ROE společnosti Vochoc Trade, s.r.o. v letech

2009 – 2013

Rok ROE
Rentabilita

tržeb

Obrat

celkových

aktiv

Finanční

páka

2009 12,44 % 4,19 % 2,18 1,36

2010 12,31 % 4,10 % 2,20 1,37

2011 17,32 % 5,84 % 1,90 1,56

2012 8,24 % 2,24 % 2,47 1,49

2013 11,85 % 3,21 % 2,42 1,52

Zdroj: vlastní zpracování (interní informace společnosti Vochoc Trade, s.r.o., 2015)

Du Pontův rozklad ukazuje vývoj výnosnosti vlastního kapitálu společnosti mezi lety

2009 – 2013. Vývoj tohoto ukazatele byl velmi proměnlivý. Největší výkyvy

v této časové řadě přinesly roky 2011 a následný rok 2012 (minimum). V roce 2011

byla rentabilita vlastního kapitálu nejvyšší – 17,32 %. Tento nárůst byl vyvolán

zvýšením rentability tržeb o 1,73 % a mírným poklesem využití celkových aktiv

společnosti. O rok později se tento ukazatel nečekaně propadl na hodnotu 8,24 %.

Hlavními důvody tohoto obratu byl markantní pokles rentability tržeb a zvýšení obratu

celkových aktiv. Mírné zvýšení využití finanční páky této situaci již nedokázalo

zabránit. V roce 2013 se ukazatel ROE vyvíjel opět kladným směrem díky zvýšení

rentability tržeb a lehkému zesílení finanční páky.

Du Pontovu rovnici lze společnosti doporučit před realizací větších projektů, jež by

mohly znatelně ovlivnit finanční chod podniku.

13

„V některých podnicích je rozhodující pákou rentabilita tržeb, v jiných rychlost obratu aktiv, v dalších

finanční struktura.“ (Synek, 2007, s. 355)
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2.3.4 Analýza souhrnných ukazatelů – Predikční modely

Cílem analýzy souhrnných ukazatelů (neboli analýzy soustavy účelově vybraných

ukazatelů) je „diagnóza a predikce finanční situace podniku.“ (Černohorský, Teplý,

2011, s. 278)

Tato analýza vychází z výstupních hodnot ukazatelů vypočtených při rozboru

absolutních a poměrových ukazatelů – viz výše. (Černohorský, Teplý, 2011)

Nástroji tohoto způsobu analýzy jsou predikční modely, jejichž výstupem jsou

konkrétní hodnoty, které ale bohužel nemají příliš vysokou vypovídací schopnost

o finančním zdraví podniku.

Predikční modely ukazatele jsou dvojího druhu – bonitní modely a bankrotní modely.

Z důvodu omezení rozsahu bakalářské práce zde bude podrobně rozveden pouze jeden

model každého druhu.

Bonitní modely 2.3.4.1

„Bonitou se rozumí schopnost splácet svoje závazky a uspokojovat tím věřitele.“

(Vochozka, 2011, s. 77)

„Bonitní modely jsou založeny na diagnostice finančního zdraví firmy za pomocí

bodového hodnocení za jednotlivé hodnocené oblasti hospodaření.“ (Knápková,

Pavelková, Šteker, 2012, s. 131) Cílem bonitního modelu je určit, zda podnik spadá do

skupiny dobrých či špatných podniků v komparaci s jinými podniky v odvětví.

(Černohorský, Teplý, 2011)
