HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Kateřina Vochocová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zhodnocení ekonomické situace podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Petra Taušl Procházková, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem zhodnocení ekonomické situace podniku. Stanovený cíl je jasný a srozumitelný. V práci je hned v úvodu představen vybraný podnik. Na tento úvod navazuje analýza prostředí podniku. U PEST analýzy oceňuji, že se autorka skutečně zaměřila pouze na vybrané části, které jsou pro podnik významné. Stejně tak hodnotím následnou analýzu mezoprostředí. Další část práce se věnuje už samotné finanční analýze podniku. Zde oceňuji, že autorka zapracovala i otázku bilančních pravidel a provedla Du Pontův rozklad a predikční modely. Závěrečné zhodnocení je provedeno srozumitelně a přehledně a navazuje na předchozí zjištěné informace. Celkově hodnotím práci jako velice zdařilou a hodnotím stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Vysvětlete změnu EBIT podniku v letech 2011 a 2012 - viz. obrázek č. 4.

Jako jedno z doporučení navrhuje zavedení B2B rozhraní. Jsou zmíněné náklady na zavedení systému skutečně reálné? S jakými dalšími náklady (např. pravidelný servis poskytovatele) a případnými překážkami v realizaci lze počítat?

V Plzni, dne 14.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).